

**BÁO CÁO CỦA HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ VỀ KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG
KINH DOANH CỦA CÔNG TY NĂM TÀI CHÍNH 2022**

Kính gửi: ĐẠI HỘI ĐỒNG CỔ ĐÔNG THƯỜNG NIÊN NĂM 2023

- Căn cứ Luật Doanh nghiệp số 59/2020/QH14 ngày 17/06/2020;
- Căn cứ Luật Kinh doanh bảo hiểm số 08/2022/QH15 ngày 16/06/2022;
- Căn cứ Điều lệ Công ty Cổ phần Bảo hiểm AAA có hiệu lực ngày 08/02/2022;
- Căn cứ Quy chế hoạt động của Hội đồng quản trị ban hành theo Quyết định số 06/2022/QĐ-HĐQT-AAA ngày 24/06/2022.

Hội đồng quản trị Công ty Cổ phần Bảo hiểm AAA (“Công ty”) kính báo cáo Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2023 về kết quả hoạt động kinh doanh hoạt động kinh doanh của Công ty năm tài chính 2022.

1. Tổng quan tình hình hoạt động năm 2022

Hoạt động kinh doanh năm 2022 đạt được những kết quả như sau: Doanh thu phí bảo hiểm gốc đạt 275 tỷ đồng, mặc dù chưa hoàn thành kế hoạch kinh doanh nhưng đạt được tỷ lệ tăng trưởng cao 46%, là doanh nghiệp có tỷ lệ tăng trưởng doanh thu cao thứ 4 thị trường. Bên cạnh doanh thu tăng trưởng đến từ hệ thống các chi nhánh trong đó có phần đóng góp doanh thu từ các công ty trong hệ sinh thái BCG là 29,2 tỷ đồng, chiếm 11,5% trên tổng doanh thu. Tỷ lệ bồi thường bảo hiểm gốc đạt 19,7%, có tăng so với năm trước nhưng vẫn thấp hơn so với tỷ lệ bồi thường bình quân của thị trường năm 2022 là 34,1%.

Hệ thống mạng lưới chi nhánh được mở rộng trên nhiều tỉnh thành, từ 16 chi nhánh năm 2021 đến nay đã thành lập thêm: 01 văn phòng Hà Nội, 17 chi nhánh và trung tâm kinh doanh. Trong năm 2022 đã tái cấu trúc 14 Giám đốc các đơn vị thành viên trên toàn hệ thống. Các nhân sự bổ sung đều là những nhân sự lâu năm kinh nghiệm trong ngành và có nhiệt huyết cống hiến, tạo tiền đề tốt cho việc thực hiện kế hoạch năm 2023.



2. Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh

Chỉ tiêu	Năm 2022	Năm 2021	Tăng/(giảm)
Doanh thu phí bảo hiểm gốc	286,793	188,739	52%
- Tăng (giảm) dự phòng phí bảo hiểm gốc	49,798	(12,269)	506% (i)
- Phí nhượng tái bảo hiểm	80,605	47,361	70%
- (Tăng) giảm dự phòng phí nhượng tái bảo hiểm	18,638	(953)	2055%
- Hoa hồng nhượng tái bảo hiểm	15,899	13,694	16%
- Doanh thu khác hoạt động bảo hiểm	(56)	5,006	-101%
Doanh thu thuần hoạt động kinh doanh bảo hiểm	190,871	171,395	11%
Chi phí kinh doanh	135,205	93,746	44%
Chi phí bồi thường	49,606	23,958	107% (ii)
Chi phí quản lý	94,452	66,608	42%
Chi phí hoạt động kinh doanh bảo hiểm	279,263	184,312	52%
Kết quả hoạt động kinh doanh bảo hiểm	(88,392)	(12,917)	584%
Doanh thu đầu tư tài chính	19,789	25,592	23%
Lãi (lỗ) từ hoạt động kinh doanh bảo hiểm	(68,603)	12,674	641%
Doanh thu kinh doanh bất động sản đầu tư	6,712	81,032	-92% (iii)
Giá vốn bất động sản đầu tư	-	2,115	-100%
Thu nhập khác	256	144	78%
Chi phí khác	324	87	273%
Lãi (lỗ) trước thuế TNDN	(61,959)	91,648	168%
Thuế TNDN	-	-	
Lãi (lỗ) sau thuế TNDN	(61,959)	91,648	168%

Giải trình các biến động trọng yếu:

- Dự phòng phí bảo hiểm gốc và nhận tái năm 2022 trích lập bổ sung vào chi phí là 49,8 tỷ đồng, tăng 506% nguyên nhân do doanh thu gốc và nhận tái năm 2022 tăng trưởng cao so với cùng kỳ với tỷ lệ tăng trưởng là 52%. Doanh thu tăng trưởng càng cao số trích lập dự phòng phí bổ sung càng nhiều.
- Chi phí bồi thường phát sinh năm 2022 là 55,4 tỷ đồng, trong đó có phát sinh bồi thường vụ tổn thất lớn của nghiệp vụ bảo hiểm Tài sản với số tiền 15,4 tỷ đồng, nhưng trách nhiệm giữ lại của Công ty chỉ 836 triệu đồng. Chi phí bồi thường bảo hiểm gốc (chưa trừ tái) năm 2022 tăng trưởng 107% so với năm 2021 ngoài vụ tổn thất lớn trên còn do năm 2021 là năm bị ảnh hưởng nặng nề nhất của đại dịch Covid-19 nên chi phí phát sinh bồi thường thấp (thấp hơn năm 2020). Trong năm 2022, Công ty đã thực hiện rà soát nhiều hồ sơ tổn động từ các năm trước để xác định các trường hợp thuộc phạm vi trách nhiệm bồi thường và tiến hành giải quyết dứt điểm trong năm 2022 cho khách hàng nhằm lấy lại uy tín trên thị trường bảo hiểm.
- Năm 2022 Công ty tiếp tục thu hồi được 6,7 tỷ khoản đầu tư còn lại vào đất nông nghiệp ở Long Tân, Nhơn Trạch, Đồng Nai - khoản đầu tư trước đây đã lập dự phòng năm 2020.

3. Bảng cân đối kế toán

BẢNG CÂN ĐỐI KẾ TOÁN - TÓM TẮT			
Nội dung	31-12-22	31-12-21	Tăng/(giảm)
TÀI SẢN			
Tài sản lưu động và đầu tư ngắn hạn	736,009	875,461	16%
Tiền và các khoản tương đương tiền	20,576	274,339	-92% (i)
Các khoản đầu tư tài chính ngắn hạn	490,222	509,500	-4% (ii)
Các khoản phải thu ngắn hạn	34,970	18,253	92%
Hàng tồn kho	614	705	13%
Tài sản ngắn hạn khác	15,770	7,770	103% (iii)
Tài sản tái bảo hiểm	173,856	64,894	168% (iv)
Tài sản cố định và đầu tư dài hạn	67,597	49,489	37%
Các khoản phải thu dài hạn	9,494	8,287	15%
Tài sản cố định	8,618	5,813	48%
<i>Tài sản cố định hữu hình</i>	7,283	5,813	25%
<i>Tài sản thuê tài chính</i>	1,335	-	100%
<i>Tài sản cố định vô hình</i>	-	-	
Các khoản đầu tư tài chính dài hạn	41,000	35,000	17%
Tài sản dài hạn khác	8,485	389	2082%
Tổng tài sản	803,606	924,950	-13%
		-	
NỢ PHẢI TRẢ VÀ VỐN CHỦ SỞ HỮU			
		-	
Nợ phải trả	445,889	505,274	-12%
Nợ ngắn hạn	442,868	503,849	-12%
<i>Phải trả cho người bán</i>	33,963	24,875	37%
<i>Các khoản phải trả, phải nộp ngắn hạn</i>	78,360	301,108	-74% (v)
<i>Dự phòng nghiệp vụ</i>	330,545	177,866	86% (iv)
Nợ dài hạn	3,021	1,425	112% (vi)
Vốn chủ sở hữu	357,717	419,676	15%
Vốn cổ phần	1,122,610	1,122,610	0%
Thặng dư vốn cổ phần	67,503	67,503	0%
Quỹ dự trữ bắt buộc	5,726	5,726	0%
Lợi nhuận sau thuế chưa phân phối	(838,121)	(776,163)	-8%
Tổng nợ phải trả và vốn chủ sở hữu	803,606	924,950	-13%

Giải trình các biến động trọng yếu:

- Tiền và các khoản tương đương tiền giảm 92% là do tháng 12/2021, Tập đoàn Bamboo Capital (BCG) và BCG Financial đã chuyển toàn bộ số tiền giao dịch chuyển nhượng từ Tập đoàn Bảo hiểm Úc (IAG) vào Tài khoản vốn đầu tư trực tiếp – DICA của Công ty, Công ty đã chuyển số tiền này cho IAG vào tháng 01/2022. Do đó tại thời điểm 31/12/2022, số dư tài khoản tiền đã giảm 92%.
- Năm 2022, Công ty di dời văn phòng làm việc và Công ty cũng đã mở rộng mạng lưới chi nhánh nên cũng cần đầu tư mua sắm thiết bị văn phòng, đặt cọc tiền thuê văn phòng tăng ảnh hưởng đến làm giảm 4% khoản đầu tư ngắn năm 2022.
- Doanh thu phí bảo hiểm tăng nên các khoản phải thu ngắn hạn cũng tăng theo: trong đó phải thu phí bảo hiểm gốc: 17 tỷ đồng, phải thu tái 3,1 tỷ đồng, phải thu bồi thường nhượng tái bảo hiểm 3 tỷ đồng.
Dự phòng phí chưa được hưởng – UPR tăng nên hoa hồng chờ phân bổ của bảo hiểm gốc và nhận tái bảo hiểm - DAC tăng tương ứng.
- Tài sản tái bảo hiểm tăng 168% là do có 2 vụ tổn thất cháy nổ giá trị lớn dẫn đến dự phòng bồi thường nhượng tái tăng đột biến, trong đó phần lớn thuộc trách nhiệm của nhà tái. Do

đó, Công ty phải lập khoản dự phòng bồi thường toàn bộ tổn thất (trách nhiệm của Công ty đối với khách hàng), tương ứng tăng phần dự phòng trách nhiệm của nhà tái đối với Công ty.

- v. Nợ phải trả giảm 74% là do tháng 01/2022 Công ty thực hiện việc chuyển trả số tiền nhận chuyển nhượng của BCG và BCG Financial cho IAG mà AAA đã thu hộ năm 2021.

Kính trình Đại hội thông qua.

Nơi nhận:

- ĐHCĐ;
- Lưu: VP-AAA.

TM. HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ
CHỦ TỊCH

PHẠM MINH TUẤN

